This process is expected to make an
individual able to change his life for the better. Several figures for the world of education have
contributed to the life of this nation and country. One of them is K.H. Hasyim Asy'ari. He
was born in the village of Nggedong Jombang, East Java in 1287 H / 1871 M. Several of
his works have given color to the world of education in particular and society in general. One
of the educational concepts that he teaches his students is ethical / moral education. This is as
stated in his work entitled "Al-'alim wa ala muta'allim".

Proses ini diharapkan menjadikan seseorang individu untuk dapat mengubah kehidupannya
menjadi lebih baik. Beberapa tokoh bagi dunia pendidikan memberikan sumbangsihnya bagi
kehidupan bangsa dan Negara ini. Salah satunya adalah K.H. Hasyim Asy‟ari. Beliau lahir di
desa Nggedong Jombang Jawa Timur pada tahun 1287 H/1871 M. Beberapa karyanya
banyak memberi warna bagi dunia pendidikan khususnya dan masyarakat pada umumnya.
Salah satu konsep pendidikan yang beliau ajarkan pada anak didiknya adalah pendidikan
beretika/berakhlak. Hal ini seperti tertuang pada karyanya yang berjudul “Al-„alim wa ala
muta‟allim”.Pada tulisan ini penulis mencoba menguraikan konsep pendidikan K.H.

sedang diteliti, mengumpulkan data dari pustaka mengenai topic yang dikaji dan

mencari karya-karya pihak lain yang sesuai dengan konsep pendidikan K.H. Hasyim

Asy‟ ari.

HASIL DAN PEMBAHASAN PENELITIAN

I. Biografi K.H. Hasyim Asy‟ari

K.H. Hasyim Asy‟ari lahir pada hari selasa kliwon 24 dzulkaidah 1287 H (18

Februari 1871 M) di Desa Nggedong, Jombang Jawa Timur. Terlahir dengan nama

lengkap Muhammad Hasyim bin Asy‟ari bin Abdul Wahid bin Abdul Halim yang

bergelar Pangeran Benowo bin Abdurrahman dikenal dengan Joko Tingkir atau

Hasyim Asy‟ari kembali ke kampung halamannya setelah menimba

ilmu tujuh tahun di Mekkah. Beliau mendirikan pondok pesantren yang berada di

daerah Tebu Ireng. Sebelumnya beliau mengajar di Pesantren Nggedong. Di samping

aktif mengajar, K.H. Hasyim Asy‟ari juga aktif dalam kegiatan keorganisasian. Pada

tanggal 16 sya‟ban 1344 H ( 31 januari 1926 M) bersama ulama besar lainnya Kiai

Hasyim Asy;ari mendirikan Nahdatul Ulama (NU). Ulama besar itu adalah K.H Bisri